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فساد با اسم رمز محرمانه 
ارزان فروشی نفت و هزینه های سربار مبادله

 در گفت وگو با عبدالله باباخانی و مسعود دانشمند 

گزارش 
انرژی

10-11

دسترسی آزاد؛ آری یا نه؟  
مقایسه مواضع دو نامزد نهایی ریاست جمهوری درباره اینترنت و فضای مجازی

در باب اهمیت اینترنت �
فــرای از اهمیت دسترســی 

آزاد به اطلاعات که در فضای 

اینترنت جهانی رخ می دهد و 

حق شهروندی ایرانیان است، 

یکی از دلایلی که باعث می شود 

ریاســت جمهوری  نامزدهــای 

بــه این مســئله توجه ویژه نشــان 

دهند، میــزان اثرگذاری اینترنت و 

کســب و کارهای مبتنی بر آن طی 

سال های اخیر است که در جهان 

رشــد صعــودی عجیب و غریبی را 

تجربه کرده اســت. تا چند ســال 

پیش چه کســی فکرش را می کرد 

شــرکت هایی چــون متــا و گــوگل 

بتوانند از حیــث درآمدزایی جلوتر 

از بسیاری از کسب و کارهای قدیمی 

حرکت کنند؟ شــرکت هایی که هیچ 

کالای فیزیکی ای در اختیار مخاطب 

خود قرار نمی دهند و تمام تمرکزشــان 

مبتنی بر داده و شــکل های بهره گیری 

از آن است. طبیعتاً ما هم از تغییر قاعده 

بازی جهانــی بی نصیــب نماندیم. این 

روزهــا جز آنکــه برخی کســب و کارهای 

اینترنتــی ارتبــاط محکمــی بــا زندگی 

روزمــره مــردم ایجــاد کرده انــد، حتــی 

دسته ای از کســب و کارهای سنتی نیز از 

اینترنتی  زیرســاخت های  ظرفیت هــای 

برای پیشــرفت در کســب و کار خود بهره 

می برنــد. به طوری کــه طــی اعتراضات 

اختــلالات  و  قطعــی  و   1401 ســال 

خســارت های  اینترنتــی،  گســترده 

شــدیدی به صنایــع وارد آمد. همان 

زمان نایب رئیس کمیسیون فناوری 

اطلاعات و ارتباطات اتاق بازرگانی 

تفکیک بین کســب وکار اینترنتی 

و غیراینترنتی را بی معنی دانســته 

و گفته بود: »خــط تولید امروز به 

اینترنت متصل است؛ ماشین آلاتی 

که در خطوط صنعتی جدید به کار 

بــرای نگهداری،  گرفته می شــوند 

عیب یابی و تعمیرات نیازمند اینترنت پرســرعت هســتند؛ 

بنابراین کسب وکار غیراینترنتی نداریم و امروزه تمام خطوط 

تولیدی، صنایع و خدمات وابسته به اینترنت هستند.« 

به گــزارش »نت بلاکس« در میانــه اعتراضات 1401، 

زیــان هر ســاعت قطعــی اینترنــت در ایران حــدود 1/5 

میلیون دلار بوده اســت. وب ســایت »تاپ 10 وی پی ان«، 

زیرمجموعــه نت بلاکــس، ایــران را تا پایان ســال ۲0۲۳ 

ســومین کشــور متضرر از قطع اینترنــت در جهان معرفی 

کــرد. درواقع قطعــی اینترنت در ســال 1401 درمجموع 

حــدود 77۳ میلیون دلار خســارت به اقتصاد کشــور وارد 
کرده است.

ازسویی دیگر ســهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص 

داخلــی )GDP( در جهــان به طــور میانگین حــدود 15 

درصد اســت. در ایران این سهم از ۲/6 درصد در سال 9۲ 

که اکوسیســتم فناوری در حال شــکل گیری بود به 6/87 

درصد در ســال 99 افزایــش یافت. همچنیــن زارع پور در 

اردیبهشت ماه 140۳ اعلام کرد، سهم اقتصاد دیجیتال از 

تولید ناخالص داخلی به 7/9 درصد رســیده اســت. البته 

سهم اقتصاد نوآوری از این ارقام، کمتر است و بر سر سهم 

1 تا ۲ درصدی این بخش اختلاف نظر وجود دارد. 

مسئله این است که هرچند اینترنت به عنوان موضوعی 

واحــد اهمیت ویــژه ای دارد، امــا طبیعتاً نمی تــوان آن را 

از ســایر بخش هــا منفک دانســت. قول رونــق اقتصادی 

کسب و کارهای دیجیتال و افزایش سهم اقتصاد دیجیتال از 

GDP بدون تأمین امنیت سرمایه گذاران داخلی و خارجی 

ممکن نیست. زیرا برای دستیابی به سهمی بالاتر و رسیدن 

به میانگین جهانی، همان طور که وزیر ارتباطات قول آن را 

داده، نیازمند سرمایه گذاری بیشتر هستیم. اتفاقاً یکی از 

دلایل بی رغبتی ســرمایه گذاران به این بخش در سال های 

اخیــر، قطعی و اختلالات گســترده اینترنــت و همچنین 

فیلترینگ وسیع و غیرقابل پیش بینی است.

رویکرد نامزدها به مسئله اینترنت �

ســعید جلیلی و مسعود پزشــکیان در مناظره های دور 

نخســت انتخابات نیز نظر خود را دربــاره اینترنت و فضای 

مجازی اعلام کرده بودند. 

پزشــکیان از تأثیر مخرب فیلترینگ بر کســب و کارها و 

مشــاغل گفته بود. اینکه بســیاری از افــرادی که از طریق 

فضــای مجازی امــرار معــاش می کردنــد، تحت تأثیر این 

عملکــرد قــرار گرفته اند. این نامــزد انتخاباتــی درواقع به 

کسب و کارهایی که بر بستر اینستاگرام فعالیت کسب و کاری 

انجــام می دادند، اشــاره داشــت. طبــق آماری کــه مرکز 

پژوهش های »بتا« در آبان ماه 1401 منتشــر کرده بود، در 

آن زمان دو میلیون کسب و کار بر بستر اینستاگرام فعالیت 

می کردند که تنها 19 درصد فروش حضوری هم داشــتند. 

به عــلاوه 64 درصــد از ایــن کســب و کارها به زنــان تعلق 

داشــت. در همان زمان نیز رویکرد فیلترینگ اینســتاگرام 

و بی توجهی به این کســب و کارها صدای نهادهای صنفی 

را درآورد. وزارت ارتباطــات در پاســخ پیشــنهاد کــرد این 

کسب و کارها به زیرساخت های داخلی مانند روبیکا مراجعه 

کنند، اما ناگفته پیدا بود که این کار فایده ای برای صاحبان 

کســب و کار نخواهد داشت. مهم ترین علت استفاده آنها از 

فضای اینستاگرام، تعداد مخاطبان بود و طبیعتاً نمی توان 

با بخشنامه یا به شکل دســتوری، این مخاطبان را وادار به 

کوچ کردن به فضاهای مجازی داخلی کرد.

پزشــکیان در مناظره پیشــین، دسترسی آزاد به فضای 

مجــازی را حق مردم دانســته و وعده داده بــود در مقابل 

ممنوعیت هایی که باعث تخریب مشــاغل و خشــم مردم 

شده است، ایســتادگی کند. او البته در همان مناظره نیز 

تأکید کــرده بود در مواقــع بحرانی، مانند همه کشــورها 

اختلال در دسترســی به اینترنت وجود خواهد داشت، اما 

لزومی ندارد این اختلالات در شرایط عادی ادامه پیدا کند 

تا بازاری برای فیلترشکن فروشان ایجاد شود. 

ســعید جلیلی در مناظره پیشــین به حکمرانی فضای 

مجازی اشــاره کرده و از متخصصانی کــه به جای برخورد 

منفعلانه، سعی کرده اند فضای مجازی را خوب بشناسند، 

بر آن سوار شوند و حکمرانی کنند، تشکر کرده بود. او مثال 

بررسی گزارش انجمن تجارت الکترونیک 

تهران از کیفیت اینترنت در کشور

 افزایش سه برابری 
استفاده از فیلترشکن

در طول یکی، دو ســال گذشته رســانه ها مصاحبه های 

متعددی با عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات دولت سیزدهم 

داشــته اند. درحالی که زارع پور در سخنرانی های خود از 

پیشرفت های وزارتخانه تحت امرش می گوید، هیچ گاه زیر 

بار اختلال های اینترنتی و سرعت پایین آن نرفته و آنها را 

به کلی رد کرده است. از این حیث و در آستانه شکل گیری 

دولت چهاردهم، گزارش انجمن تجارت الکترونیک تهران 

درباره کیفیت اینترنت نکاتی در خــود دارد که می تواند 
حائز اهمیت باشد.

ایــن گــزارش در مقدمــه خــود اشــاره می کند که 

گرفتاری های ما درخصوص دسترسی باکیفیت به اینترنت 

جهانی، معلــول تحریم های خارجــی و فیلترینگ های 

گسترده داخلی اســت. این گزارش از داده های دیتاک 

اســتفاده کــرده و می گویــد، پــس از کاهــش مقطعی 

استفاده از اینستاگرام در شهریورماه 1401 تا اسفندماه 

140۲ بیش از 90 درصد کاربران به این شبکه اجتماعی 

بازگشته اند. براین اســاس نتیجه تلاش های شبانه روزی 

متولیــان امر و هزینه هــای چندهزار میلیــاردی را نه در 

کاهش استفاده مردم از پلتفرم های فیلترشده که در تداوم 

ناامیدی نیروی انســانی و خروج متخصصان از کشــور 
می توان جست و جو کرد.

به گواه این گزارش، درحالی که ایران از حیث اقتصاد و 

جمعیت در مقایسه با چین بسیار کوچک تر است )اقتصاد 

چین 46 برابر و جمعیت این کشور 16 برابر ایران است( 

و عملاً امکان دســتیابی به خودبسندگی اقتصاد چین 

را ندارد، از نظر کیفیت اینترنت در وضعیت بدتری به سر 

می برد. در شاخص های مرتبط با سرعت و اختلال، چین 

رتبــه 61 از 100 در گــزارش کلادفلــر و 87 از 100 در 

گــزارش CrUX را دارد، درحالی که رتبــه ایران در این دو 

گزارش به ترتیب 97 و 90 است. درواقع ایران در بین 100 

کشور در جایگاه 95 دسترسی آزاد به اینترنت قرار دارد و 

اگر کشورهای بدون اطلاعات کافی در رابطه با محدودیت 

را حــذف کنیم، اینترنــت ایران در وضعیتــی پایین تر از 

چین و کامرون و در صدر کشورهای دارای محدودیت در 

دسترسی آزاد به اینترنت قرار می گیرد.

انجمــن تجارت الکترونیک تهــران در این گزارش به 

بررسی کیفیت اینترنت را در سه سطح سرعت، اختلال و 

محدودیت ها پرداخته است. 

این گزارش در بخش اختلالات می نویسد: »مهم ترین 

اختلالات مقطعی در شش ماه گذشته مربوط به حمله های 

گسترده DDoS به شبکه اپراتورها و دیتاسنترهای کشور و 

 Iran Access درنتیجه آن قطع لینک ها، اشباع ارتباطات و

شدن است. درنتیجه دسترسی به برخی از وب سایت های 

داخلی برای کاربران خارج از کشور با قطعی مواجه شده 

است. گزارش ها نشان می دهد در مقاطع کوتاه بین 5 تا 

10 دقیقه ای، لینک هــای ارتباطی در برخی از اپراتورها 

قطع و درنتیجه آن ارتباط کاربران با اینترنت دچار اختلال 

شده است. گروه دوم اختلالات، کندی های تقریباً دائمی 

شــبکه است. در طول شــش ماه گذشته تغییر جدی در 

بخش اختلالات دیده نمی شــود و همچنــان نزدیک به 

یک درصد ارتباطات با 5000 وب سایت پربازدید کشور با 

کندی کامل و بیش از ۳۲ درصد با کندی یا اختلال نسبی 
مواجه است.«

این گزارش در ادامه به محدودیت اینترنت می پردازد. 

براین اساس شــبکه های اجتماعی توییتر، اینستاگرام، 

تلگرام، واتس آپ، فیس بوک، یوتیوب، توییچ و پینترست 

در ایــران فیلتــر اســت و از این نظر ایران همــراه چین و 

ترکمنستان در صدر کشورهای با محدودیت حداکثری در 

شبکه های اجتماعی قرار دارد.

ایــن گــزارش می گویــد وب ســایت Surfshark در 

آمارهای تحلیلی منتشــر شــده در نیمه اول سال جاری 

میــلادی، ۲9 کشــور جهــان درگیر انواع سانســورهای 

اینترنتی را بررسی کرده که طبق آن ایران جزو کشورهای با 

بدترین وضعیت دسترسی آزادانه به شبکه های اجتماعی 

بوده اســت. انجمن تجارت الکترونیــک می گوید برای 

 Twitch سنجش دقیق تر این مسئله دسترسی ایرانی ها به

و Pinterest را هم ارزیابی کرده و پایگاه داده OONI را که 

به منظور رصد وضعیت اختلال و سانســور در کشورهای 

مختلف فعالیت می کند، برای این شاخص ها معیار قرار 

داده اســت. درمجموع مشخص شد وضعیت دسترسی 

شــهروندان ایرانی به پلتفرم های اطلاع رسانی جمعی، 

در کنار چین به مراتب محدودتر از سایر کشورهای جهان 

اســت. براساس داده ها و به باور نویسندگان این گزارش، 

سیاست های محدودسازی گسترده شبکه های اجتماعی 

اگرچه سهم ترافیک داخلی را افزایش داده، اما با توجه به 

کاهش کیفیت اینترنت، افزایش اختلالات، ایجاد موانع 

توســعه و مهم تر از آن استفاده بیش از 8۳ درصد کاربران 

از فیلترشکن، این سیاست ها بیش از همه باعث موفقیت 

بزرگ صنعت فیلترشــکن های داخلی و خارجی شــده 

است. استفاده از فیلترشکن بعد از فیلترشدن اینستاگرام 

و واتس آپ در پاییز 1401 تا به امروز )طبق نظرســنجی 

ایسپا در اســفند 140۲( سه برابر شده و به طور میانگین 

هر کاربر ایرانی در طول روز، چهار ســاعت از فیلترشکن 
استفاده می کند.
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صحبت هایش را کسب و کارهایی چون بله، روبیکا، سروش، 

ایتا، نشان، بلد، اسنپ، تپسی، کافه بازار و باد صبا معرفی 

کــرده بود. او در ایــن مناظره گفته بود: »امروز در ســطح 

جهان، فضای مجازی نقش فزاینده ای در حکمرانی دارد و 

گفته می شود مرزهای جدید آنجاست که سکو، کاربر مؤثر 
و فعال داشته باشد.«

به نظر می رســد اشاره جلیلی به قوانین سختگیرانه ای 

که دیگر کشــورها بــرای پلتفرم هــای غیرداخلی تصویب 

می کننــد و مثــال آوردن از برخــورد آمریکا بــا تیک تاک و 

قوانین اتحادیه اروپا، نشان از آن دارد که حداقل نمی توان 

از ایــن کاندیــدا انتظــار پیگیری رفــع فیلتــر پلتفرم ها را 

داشــت. تأکید او بر اینکه »نشــان« توانست جای »ویز« را 

که فیلتر شده بود بگیرد، نشان می دهد رویکرد او به مقوله 

پلتفرم های خارجی در راســتای دولت ســیزدهم اســت؛ 

حمایت از برخی داخلی ها برای ارائه جایگزین پلتفرم های 

خارجی. هرچند به نظر نمی رسد با وجود کاهش درآمدها 

و محدودیت منابع دولتی، این حمایت ها شامل حال همه 

پلتفرم های داخلی شود. 

نــگاه جلیلــی به هــوش مصنوعــی نیز جالــب توجه 

است. او معتقد اســت، نگرانی هایی درخصوص سرکوب 

اطلاعــات معتبر و اشــاعه داده های غلط وجــود دارد و 

فضــای مجــازی را ابزاری جهت ســلطه می دانــد؛ نظام 

سلطه ای که ازیک طرف ســایت های علمی و پژوهشی را 

بر جوانان می بندد و ازســویی دیگر عکس حاج قاســم را 
حذف می کند.  

او در مناظــره پیشــین گفته بود: »ســکوهای ارتباطی 

می توانند سکوی جهش مردم ایران باشند. ما امروز ظرفیت 

بسیار خوبی داریم و یک جهان فرصت در این زمینه هست. 

اگر با اســتفاده از همین ظرفیت ها برای کسانی که محتوا 

تولید می کنند، 10 درصد اینترنت مصرفی را بپردازید چه 

موج وسیعی از اشتغال ایجاد خواهد شد؟ برای بسیاری از 

زنان در این بســتر چقدر شغل و درآمد کسب خواهد شد؟ 

میلیون ها نفر صاحب شغل می شــوند به شرطی که دولت 

ســهم آنهــا را از درآمــد اینترنت پرداخت کند.« مشــخص 

نیست منظور جلیلی از تولید محتوا در سکوهای ارتباطی 

چیســت. کاری که بــه بــاور او می تواند میلیون هــا نفر را 

صاحب شغل و درآمد کند.

� 
شبکه ملی اطلاعات و اختیارات رئیس جمهور

یکی از موضوعات مورد بحث درخصوص اینترنت طی 

ســال های اخیر، مســئله توسعه شــبکه ملی اطلاعات و 

دیدگاه های متفاوت نسبت به آن است. 

شبکه ملی اطلاعات یا همان اینترانت ملی ایران، 

پروژه ای برای توســعه زیرســاخت اطلاعاتی 

امن و پایدار ملی در کشور است. طبق 
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قانون برنامه پنجم توسعه و مصوبه 

شورایعالی فضای مجازی، »شبکه 

ملــی اطلاعات کشــور، شــبکه ای 

مبتنی بر قــرارداد اینترنــت )IP( به 

همراه سوئیچ ها و مسیریاب ها و مراکز 

داده ای است به صورتی که درخواست های 

دسترسی داخلی و اخذ اطلاعاتی که در مراکز 

داده داخلی نگهداری می شوند، به هیچ وجه از طریق 

خارج کشور مسیریابی نشــود و امکان ایجاد شبکه های 

اینترانت و خصوصی و امن داخلی در آن فراهم شود.« 

هرچند ایده اولیه این شــبکه در سال 1۳84 در وزارت 

ارتباطات و فناوری اطلاعات تحت عنوان »اینترنت ملی« 

و »شبکه ملی اینترنت« طرح شــد و مراحل مطالعاتی آن 

در دولت نهم انجام شــد، اما به عنوان یک سند بالادستی، 

تمامی دولت هــا موظف بــه تکمیل مراحل آن هســتند. 

کمااینکه به موجب قانون هفتم توســعه به منظور افزایش 

دسترســی به شــبکه ملــی اطلاعــات، وزارت ارتباطات و 

فنــاوری اطلاعات مکلف اســت بــا اســتفاده از ظرفیت 

ســرمایه گذاری و مشــارکت بخــش خصوصــی، تعاونی و 

نهادهــای عمومــی و با ارتقــای مدل اقتصــادی و تعدیل 

تعرفه خدمات ارتباطی کشور، امکان اتصال اماکن اداری، 

تجاری و مســکونی شــهرهای هر اســتان به شــبکه ملی 

اطلاعات را از طریق شــبکه دسترسی مبتنی بر تار )فیبر 

نوری( و دسترسی پرسرعت روســتاهای بالای ۲0 خانوار 

فراهــم کنــد. وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات مکلف 

اســت گزارش عملکرد ایــن بند را هر شــش ماه یک بار به 

مجلس ارسال کند. در این بین شورایعالی فضای مجازی، 

به عنوان مرجع سیاست گذاری، تصمیم گیری و هماهنگی 

در موضوعــات مربــوط به فضــای مجازی اعلام شــده و 

حســب مورد، مصوبات آن برای تمام دستگاه های اجرایی 
لازم الاجراست.

ایجاد فضایی امن برای داده های داخلی، مســئله ای 

اســت که بســیاری از کشــورها در دســتور کار خود قرار 

داده انــد. اما در ایران موضوع به همین ختم نمی شــود. 

دو دیــدگاه در این مورد وجــود دارد؛ یکی اینکه اینترنت 

داخلــی بــرای عمــوم مــردم کافی اســت و دسترســی 

شــهروندان به اینترنت جهانی قطع خواهد شد و دیگری 

اینکه اینترنت داخلی نیز در کنار اینترنت جهانی فعالیت 

می کند و به نتیجه رسیدن شبکه ملی اطلاعات، به معنای 

قطع دسترسی اینترنت جهانی نخواهد بود. 

جامعه شــناس  رهبــری،  محمــد 

سیاســی درباره شبکه ملی اطلاعات و 

نقــش شــورایعالی فضــای مجــازی به 

»ما شــورایعالی  هم میهــن می گویــد: 

فضای مجازی را داریم که یکســری سیاســت ها از سوی 

این شــورا دنبال می شــود. متأسفانه در ســال های اخیر 

برخــی از اختیارات دولت و نهادهــای قانون گذار به این 

شورا منتقل شده است. این واقعیتی است که در ساختار 

سیاسی ما وجود دارد. منتها همچنان در این بین رویکرد 

رئیس جمهــور و وزیــر ارتباطاتش اهمیــت دارد و دولت 

می تواند نقشی مؤثر داشــته باشد. رئیس جمهور، رئیس 

شــورایعالی فضــای مجــازی اســت و نقش ویــژه ای در 

جهت دهــی به تصمیمات آنجا دارد. اگر هدف از شــبکه 

ملی اطلاعات، حفظ محرمانگی داده ها باشد تا برخی از 

داده ها و اطلاعات در معرض اســتفاده دیگرا نباشد، این 

هدف به اشکال دیگری می تواند محقق شود به نحوی که 

لازم نباشــد دسترســی به اینترنت جهانی محدود گردد. 

حفظ امنیت اطلاعات و داده هــای مهم مردم تضادی با 

اســتفاده از اینترنت جهانی نــدارد. هرچند نگاه دیگری 

وجود دارد کــه می گوید همه اطلاعــات و تبادلات مردم 

بایــد در ایــن شــبکه ملــی اطلاعــات اتفــاق بیفتد که 

مشکل ساز خواهد بود.«

او دربــاره تفــاوت رویکــرد ســعید جلیلی و مســعود 

پزشــکیان می افزایــد: »تفــاوت  در نــگاه ایــن دو نامزد 

انتخاباتی به موضوع اینترنت بسیار روشن است. حامیان 

دو نامزد نیز تأییدی بر تفاوت دیدگاه این دو نفر در مقوله 

اینترنت هســتند. کســانی از آقای جلیلــی در انتخابات 

حمایت می کنند که در دولت ســیزدهم حامی فیلترینگ 

شــبکه های اجتماعــی بودنــد. مانند آقای مؤمن نســب 

که نگاهــش به اینترنت خاص اســت و همه کســانی که 

در حــوزه فناوری مطالعه دارنــد، می دانند حامیان آقای 

جلیلی به کنترل هرچه بیشتر اینترنت فکر می کنند. اما 

ازسوی دیگر حامیان آقای پزشکیان این نگاه را 

به اینترنت ندارند و کسانی هستند 

کــه مخالفت خود را بــا فیلترینگ شــبکه های اجتماعی 

و اعمــال محدودیت هــای بیشــتر روی اینترنــت اعــلام 

کرده اند. آقای پزشکیان هم در مواضع خود روی این نگاه 

تأکید کرده است. چنانچه مواضع آقای پزشکیان و آقای 

جلیلی را مقایســه کنیم، به خصوص در مناظره ســوم در 

دور اول و همچنیــن مناظره اول در دور دوم انتخابات که 

موضوع فضای مجازی مطرح شــد، این تفاوت ها بیشــتر 

آشــکار می شــوند؛ جایی که پزشــکیان صریحاً مخالفت 

خــود را با فیلترینگ اعلام کرد ولــی ما چنین موضعی را 

از ســمت جلیلی ندیدیم؛ برعکس به نظر می رسد که او از 

ایجاد دست انداز در رابطه با اینترنت حمایت می کند.«

اما اگر شــورایعالی فضای مجازی در مســائل اساسی 

اختیــارات را در دســت گرفتــه، از رئیس جمهــور و وزیر 

ارتباطــات او چه توقعی می توان داشــت؟ رهبری در این 

خصــوص می گوید: »ایــن را در نظر داشــته باشــید که 

به هــر حال رئیس جمهور بــا اتکا بــه رأی میلیون ها نفر، 

جایگاه ویژه ای دارد و می توانــد مذاکره و تعامل با رئیس 

شــورایعالی فضای مجازی و افــراد و نهادهای مؤثر دیگر 

در این حوزه داشــته باشــد. بر این اســاس فرق می کند 

کســی که به عنوان رئیس جمهور با ایــن نهادها گفت و گو 

می کند، حامی فیلترینگ و محدودیت های بیشــتر باشد 

یــا مخالــف این موضــوع و مخالفــت خــود را حداقل در 

ســطوح عالی ابراز کند و تلاش کند نظر دیگران را تغییر 

دهــد یا حداقل تعدیل کند. رئیس جمهور به عنوان رئیس 

شــورایعالی مجازی و همچنین کسی که وزیر ارتباطات را 

به مجلس پیشــنهاد می کند، همچنــان اختیارات مهمی 

در این عرصه دارد. شــش نماینده از دولت در کمیسیون 

عالــی تنظیم مقــررات فضای مجازی حضــور دارند. آنها 

می توانند به تصمیمات کلان در این حوزه شــکل دهند. 

بنابراین این طور نیســت که رئیس جمهور نقشی نداشته 

باشــد؛ هرچند همه اختیارات دست او نیست. بااین حال 

در صــورت حساســیت رئیس جمهــور و نماینــدگان آن 

در کمیســیون عالــی تنظیــم مقــررات فضــای مجازی، 

می توان انتظار داشــت که ســرعت اینترنت افزایش یابد 

و اختلالاتــی که بر اینترنت اعمال می شــود کاهش پیدا 

کند. درحال حاضر اینترنت با اختلالات بســیاری مواجه 

اســت و وزارت ارتباطات می تواند کمک کند که اینترنت 

باکیفیت تری در اختیار مردم قرار گیرد.« 

 مسعود پزشکیان:
در تمام دنیا در 

مواقع خاص 
محدودیت هایی روی 

اینترنت دارند، ولی 
الان چرا این گونه 

است؟ مردم بیش 
از آنکه پول اینترنت 
بدهند، فیلترشکن 

می خرند.« او با 
اشاره به اینکه در 

حال حاضر خدمات 
بانکی، دارایی و... 
روی بستر اینترنت 
انجام می شوند، به 
تأثیر مهم این بستر 

روی موضوع آموزش 
نیز تأکید کرد و 

گفت ما برای ارتباط 
با دنیا به اینترنت نیاز 
داریم و نمی توانیم در 

قفس زندگی کنیم

 سعید جلیلی:
امروز بسیاری از 
کشورها به دنبال 
بین المللی کردن 
سکوهای داخلی 

خود هستند و قوانین 
سختگیرانه برای 
سکوهای دیگر 

کشورها تصویب 
می کنند. این وضعیت 

فضای مجازی در 
عرصه جهانی است

رگولاتوری

گزارش سوم

آری یـا نـــه؟

 نگاهی به رویکردهای سعید جلیلی و مسعود پزشکیان 

درخصوص اینترنت و فضای مجازی

صحبت های سعید جلیلی و مسعود پزشکیان درخصوص 

اینترنت در مناظره اخیرشان نشان داد همچنان اینترنت و 

کسب و کارهای مبتنی بر آن، موضوعی پرچالش و مناقشه 

برای هردو کاندیدای ریاســت جمهوری اســت. پزشکیان 

هم راســتا با اظهارنظر محمدجواد ظریــف در الکامپ، از 

فیلترینگ گســترده در شــرایط عادی انتقاد کرد و گفت: 

»در تمــام دنیــا در مواقــع خــاص محدودیت هایی روی 

اینترنت دارند، ولی الان چرا این گونه اســت؟ مردم بیش 

از آنکــه پول اینترنت بدهند، فیلترشــکن می خرند.« او با 

اشاره به اینکه در حال حاضر خدمات بانکی، دارایی و... 

روی بستر اینترنت انجام می شوند، به تأثیر مهم این بستر 

روی موضوع آموزش نیــز تأکید کرد و گفت ما 

برای ارتباط بــا دنیا به اینترنت نیاز 

داریــم و نمی توانیــم در قفس 
زندگی کنیم.

هــم  جلیلــی  ســعید 
اشــاره ای به جلسه خود با 

فعالان اقتصاد دیجیتال در 

الکامپ که پشت درهای 

بســته و بــدون حضــور 

شــد،  برگزار  خبرنگاران 

اشــاره کــرد و از افزایش 

گفــت؛  اینترنــت  ســرعت 

اینکه بــه آنها قول افزایش 10 

برابری ســرعت اینترنت موبایل 

برابــری ســرعت  افزایــش 50  و 

اینترنــت خانگی را داده اســت. این 

ســخنان درباره افزایش ســرعت اینترنت، 

قرابت عجیبی با صحبت های عیســی زارع پور، 

وزیر ارتباطات دولت ســیزدهم دارد که اواخر 

خردادماه گفته بود، ســرعت اینترنت همراه 

و ثابت نسبت به شــهریورماه سال 1400 

به ترتیــب 71 و 65 درصد رشــد داشــته 

است. صحبت هایی که فاصله زیادی از 

تجربه زیسته شهروندان دارد. 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

 زیست مجازی 
و سیاست گذاری ارتباطی

در جهان و جامعه ای به ســر می بریم که نمی توان بدون 

توجه به رســانه ها به ویژه رسانه های نوین مثل اینترنت و 

شــبکه های اجتماعی جامعه و زندگی را اداره کرد. هیچ 

سیاســتمداری نمی تواند مدعی مدیریت جامعه شــود 

مگر اینکه برنامه هایش درباره فضای مجازی، پیوســت 

سیاست گذاری هایش باشد. آنچه از برآیند صحبت های 

شش نامزد درباره فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 

در مناظره ها می توان گفت این است که مهم ترین نکته 

در بحث میان نامزدهای دور اول مخالفت هر شش نفر با 

اصل فیلترینگ به شکل فعلی بود. غافل از آنکه دولت در 

موضوع فیلترینگ اختیار تام ندارد و رأی به مسدودسازی 

در کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه صادر می شود. این 

کارگروه زیر نظر دادســتان کل کشور فعالیت می کند و 

متشکل از 1۲ نفر می باشد که شش نفر آنها از طرف قوه  

مجریه هستند. جلیلی، قاضی زاده هاشمی و زاکانی در 

نوبت های خود از برنامه دولت شــهید رئیســی در حوزه 

توســعه زیرســاخت اینترنت تجلیل کردند و به رشد 60 

درصدی شــبکه ملی اطلاعات و امکان دسترســی 40 

درصد از خانوارها به فیبر نوری در دولت سیزدهم اشاره 

کردند. ازسوی دیگر پزشــکیان و پورمحمدی نیز ضمن 

انتقاد از فیلترینگ به مسائلی ازجمله گردش مالی فروش 

فیلترشکن و مشکلات ایجادشــده برای کسب وکارهای 

آنلایــن در اثــر محدودیت های اعمال شــده پرداختند. 

قالیبــاف نیز ضمن اعلام مخالفت خــود با فیلترینگ و 

اشــاره به خطرات آن، فضای مجازی را یک فرصت بزرگ 

برای کشــور دانست و بر لزوم حکمرانی آن تاکید کرد. او 

همچنین بر اهمیت احترام به حریم خصوصی و توسعه 

اقتصاد دیجیتــال و ارزهای دیجیتال تأکید کرد. اگرچه 

نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 

در سخنان خود درباره فضای مجازی به بیان برخی نکات 

و مسائل کلیدی این حوزه پرداختند، اما درمجموع به نظر 

می رســد که هیچ یک به جز برخی محورهای پراکنده و 

ناقص، برنامه مشخصی برای حکمرانی فضای مجازی، 

ارتقای ســرعت اینترنت، ایجاد ارتباطات پایدار، کاهش 

اختــلال و قطعــی در این حوزه، افزایش ســهم اقتصاد 

دیجیتال، حمایت از کســب وکارهای اینترنتی، افزایش 

پهنای باند و... ندارند؛ امری که ســبب نگرانی بسیاری 

از کارشناســان و فعالان این عرصــه درباره آینده فضای 

مجازی و اقتصاد دیجیتال کشور شده است. ازسوی دیگر 

برخی وعده های اعلام شــده از ســوی نامزدها مبنی بر 

توقف فیلترینگ نیز، چندان با اختیــارات و توان دولت 

در کارگروه تعیین مصادیــق مجرمانه همخوانی ندارد و 

همین امــر، تحقق وعده های ارائه شــده را در هاله ای از 

ابهام قرار می دهد. بی شک فضای مجازی یکی از مسائل 

اساسی و حیاتی در دنیای امروز است که نقش بسزایی 

در تسهیل ارتباطات، بهبود کسب وکارها و توسعه اقتصاد 

دیجیتال ایفا می کند. بااین حال این حوزه با چالش های 

متعددی مواجه است که شامل امنیت اطلاعات، حریم 

خصوصی، سرعت و پایداری اینترنت و محدودیت های 

اعمال شــده بر برخی پلتفرم ها می باشد. علاوه بر این، 

خلأ قوانین و مقررات مناســب برای فعالیت های آنلاین 

نیز به مشــکلات حقوقی و قانونی منجر شــده است. از 

همین روی، به نظر می رســد که در این راستا، حکمرانی 

صحیح فضای مجازی، اهمیت ویژه ای دارد. با عنایت به 

اهمیت و پیچیدگی های فضای مجازی، ضرورت توجه 

سیاست گذاران و تصمیم گیران به این حوزه بیش ازپیش 

مشهود است. از یک سو توسعه زیرساخت های مناسب 

و ســرعت بالا برای اینترنت می تواند بهره وری و کیفیت 

زندگی افراد را بهبود بخشد و ازسوی دیگر تدوین قوانین 

جامع و حمایت از حقوق کاربران و کسب وکارها، پایه های 

مستحکمی برای رشد و توسعه اقتصاد دیجیتال فراهم 

می کند. در انتخابات ریاســت جمهوری نیز توجه به این 

مسائل و ارائه برنامه های مدون و کارآمد از سوی نامزدها، 

می توانــد به رفــع چالش های موجود و اســتفاده بهینه 

از ظرفیت هــای فضای مجازی منجر شــود. به هر حال 

هرکدام از این نامزدها که به کرســی ریاســت جمهوری 

برســد، قطعاً یکــی از مهمترین دغدغه هایــی که باید 

پیگیری و به بهبود وضعیت آن کمک کند فضای مجازی 

و شبکه های اجتماعی است. درواقع هر فردی که در این 

زمانه، زمام امور کشور را به دست گیرد، باید به شکل موازی 

بــه بهبود دو زندگی کمک کند. زندگــی واقعی و زندگی 

مجازی که حالا دو روی سکه تاریخ معاصرند. حالا فضای 

مجازی و شبکه های اجتماعی بخشی از واقعیت زندگی 

مردم در جامعه امروز است که نه تنها نمی توان آن را حذف 

و انکار کرد یا نادیده گرفت که باید در برابر آن برنامه داشت 

و دست به سیاســت گذاری زد. سیاست گذاری در حوزه 

فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، سیاست گذاری 

اختصاصی برای یک گروه خاص نیســت، بلکه بخشی 

از سیاست های عمومی است که با سطوح واقعی زندگی 
همه مردم ارتباط دارد.

خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی

دست پخت این شورا و مرکز اســت. مصوباتی که چشم انداز واضحی 

برای آینده اینترنت در ایران ترسیم کرده است: استقلال کامل شبکه 

ملی اطلاعات در سه لایه زیرساخت، خدمات )نرم افزاها و پلتفرم ها( 

و محتوا از اینترنت به عنوان یک شبکه درهم تنیده بین المللی. به این 

معنا که این شبکه بتواند بدون نیاز به اینترنت نیازهای کاربران را رفع 

کند و مشــوق های سلبی و ایجابی مختلفی برای استفاده کاربران از 

خدمات مبتنی بر این شبکه به جای اینترنت در نظر گرفته شود.

امــا شــورایعالی فضــای مجــازی تنها نهــاد فرادولتــی در زمینه 

حکمرانی اینترنت نیست. کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه 

که زیر نظر معاونت فضای مجازی دادستانی کل کشور فعالیت دارد، 

دادگاه های محلی، شورای امنیت کشور )شاک( و شورایعالی امنیت 

ملی )شــعام(، ســایر نهادهای مهمی هســتند که هر کدام دســتی 

بر آتــش فیلترینگ داشــته اند. در چنین شــرایطی به نظر می رســد 

قوه مجریــه چنــدان کاری فراتر از مجــری  بودن اوامر بالادســتی از 
دستش بر نمی آید.

خواهد بود؟ این روزها در کشــاکش انتخاباتــی عجیب و پیش بینی 

نشده، چنین ســوالاتی بیش از هر زمان تکرار می شود، چون به نظر 

می رسد مســئله اینترنت در ایران یکی از مهمترین دغدغه های بدنه 

گســترده ای از مردم شده است و امکان سنجی بهبود آن می تواند در 

تصمیم بســیاری از مردم در مشارکت یا عدم مشــارکت در انتخابات 

ریاست جمهوی اثرگذار باشد.

روایــت رایج میان مردم آن اســت که این چیزها بــا تغییر دولت ها 

تفاوتــی نمی کنــد و تصمیمات اصلی جای دیگری گرفته می شــود. 

روایت ها هرچند شــاید مبتنی بر فکت ها نباشند، اما اغلب وجوهی 

از حقیقت را هم نمایان می ســازد. مردم براســاس تجربه زیسته خود 

تا اینجا روایت مرسوم میان مردم از نظر حقوقی اثبات شده است. اما 

سیستم حکمرانی در ایران نیز با وجود سلسله مراتبی که نقش آفرینان را 

محافظه کار می کند، مثل هر سیستم دیگر برآیند نظر ذی نفعان مختلف 

است. نقش دولت در بسیاری از این نهادها هرچند مهمترین یا موثرترین 

نیســت، اما گاهی می تواند در مقام یک چانه زن عمل کند یا برداشــت 

خــود را از مصوبات اجــرا کند. دولت نه در مقام یک سیاســت گذار، که 

به عنــوان یک مجری انــدازه محدودی اختیارات در زمانبندی و شــیوه 

اجرای مصوبات دارد و گاه ممکن است حاضر شود هزینه های لازم برای 

مقابله با یک مصوبه را هم بدهد، اگر اراده و انگیزه اش را داشــته باشد. 

نظیر اجرا نکردن دســتور فیلترینگ اینستاگرام در دولت قبلی که حتی 

وزیــر ارتباطات را به خاطرش به دادگاه کشــاندند. در این صورت ممکن 

است با ایجاد کمی اصطکاک در اجرای مصوبات، تکنولوژی های جدید 

از راه برســند و بازی موش و گربه فیلترینگ و فیلترشــکن ها به نفع حق 

دسترسی آزاد به اینترنت جلو بیافتد.

اما مســئله مهم تر ســوی دیگر ماجراســت. آنجا که دولت نه تنها 

از دهــه 80 تاکنون دیده اند که فیس بوک، توییتــر، یوتیوب، تلگرام، 

اینســتاگرام، واتســاپ و... در تمام دولت ها فیلتر شده اند و درنهایت 

اینترنت شــان هر روز محدودتر شده اســت. برای پیش بینی وضعیت 

آینده اینترنت کافی اســت به مســیری که ما را به امروز رسانده است 
نگاه کنیم.

از اسفندماه ســال 90 که در مواجهه با پدیده دردسرساز اینترنت 

شورایعالی فضای مجازی تشکیل شد تا امروز، این شورا به عنوان نهاد 

بالادستی برای سیاست گذاری اینترنت و ایجاد هماهنگی بین سایر 

نهادها در این حوزه مصوبات متنوعی داشــته است. این نهاد هرچه 

پیش تر رفت، اختیارات گســترده تری برای خود قائل شــد و در کنار 

مرکــز ملی فضای مجــازی به عنوان بازوی اجرایی خود، کمیســیون 

عالی تنظیم مقررات به عنوان نهاد تنظیم گر، ناظر و مرجع رســیدگی 

به شــکایات، عملاً وظایف هر ســه قــوه را در تقنین، اجــرا و نظارت 

بــه عهده گرفت. ایده شــبکه ملی اطلاعات )که به اشــتباه اینترنت 

ملی خوانده می شــود( و تمام مصوباتی که ذیل آن تعریف می شود، 

چانه زنی نکند، که در مقام تسهیل گر و پیشگام برای هرچه محدودتر 

کردن حق اینترنت تمام توان خود را بگذارد. اینجا اتفاقاً دست دولت 

بسیار باز است. می تواند مصوبات را سریع تر و حتی فراتر از انتظارات 

اجرایــی کند. می توانــد خود نیز رأســاً در راســتای محدودیت های 

بیشــتر وارد گود شود و کسی هم در ساختار محافظه کارانه حکمرانی 

جلــودارش نخواهد بــود. حتی اگر روزی موفق شــود بــدون ایجاد 

مشــکل برای ســازوکارهای روتین کشــور، اینترنت را هــم قطع کند 

بعید نیست از سوی ارکان فوق الذکر تشویق هم بشود. اینجاست که 

می توان گفت فرق می کند چه کسی در دولت باشد! نه از این باب که 

کسانی می توانند رفع فیلترهای گسترده را اجرایی کنند یا به شکلی 

ایجابی قدمی برای حق دسترسی اینترنت بردارند. بلکه از این جهت 

که دشــمنان اینترنت اشتیاق رسیدن سریع تر به آرمان هایی را در سر 

دارند که هزینه و تبعات آن برایشان مهم نیست. همان گونه که تبعات 

تحریم ها برایشــان مهم نیست. همانگونه که مشارکت پایین مردم در 

انتخابات برایشان مهم نیست.

آینده اینترنت در دست دشمنان اینترنت

آیا وزیر ارتباطات صرفاً کارش کابل کشی است یا در فیلترینگ و رفع 

فیلتــر هم صاحب اختیار اســت؟ با تغییر دولت ها آیا سیاســت های 

حاکــم بــر اینترنت ایــران می توانــد تغییر کند یــا نه؟ آیــا وضعیت 

اینترنت در دولت مســعود پزشکیان با دولت ســعید جلیلی متفاوت 

مدیرعامل پلتفرم کارزار
حامد بیدی 

خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی

دستــرسی آزاد

نگاه 
کارشناس

دیپلمات   انقلابی
باز خوانی کارنامه حسین امیرعبداللهیان 
از ماموریت های عراق تا  سانحه ورزقان

نسخه دوم ترامپ 
 آنچه باید در صورت پیروزی نامزد جمهوری خواهان 
انتظارش را داشته باشیم

تنفس یا قفس 
سرمقاله

ن 
یا

رع
د زا

عی
س

س : 
عک

   

با تاکید بر اهمیت رای به مسـعود پزشـکیان در مرحله دوم انتخابات
نارضایتــی مختــص کســانی نیســت کــه شــرکت 
نکرده انــد، بلکــه بســیاری از کســانی کــه شــرکت 
کرده اند نیز ناراضی اند و به امید تغییر رأی داده اند

ارزیابی نخستین مناظره جلیلی- پزشکیان 
در گفت وگو با اسدالله بادامچیان،  حسین نورانی نژاد

جواد هروی و منصور حقیقت پور
گفتار

سیاستمدار
2

گزارش
سیاست
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مدام نیش و کنایه می زنند که برنامه ات چیست؟ هرچه هر روز توضیح می دهد آنچه زیاد 
داریم و حتی با تورم آن مواجهیم، برنامه و قانون و دســتورالعمل اســت و نیاز به انســجام 
داخلی و رفع تنش های خارجی است تا همین برنامه ها و قوانین موجود، قابل اجرا شود؛ باز 
بر همان طبل پیشین می کوبند و از هر تریبون رسمی و غیررسمی از برنامه ها و وعده های 
خود می گویند. مناظره اول انتخاباتی دو نامزد مرحله دوم ریاست جمهوری، بار دیگر صحنه 
تقابــل این دو رویکــرد بود؛ رویکردی که زونکن های حجیم را زیــر بغل می زند و وعده  های 
رنگارنگ را پیامک می کند و از همه امکانات رسمی و غیررسمی سود می جوید تا درِ باغ سبز 
به مردمان نشان دهد؛ در مقابل رویکردی که نگاه و مبنایی واقع بینانه دارد، بر توسعه پای 
می فشارد و از واقعیت ها، اقتضائات و الزامات آن سخن می گوید. آنچه در صحنه امروز ایران 
تعیین کننده و موضوع انتخاب است، بر مبنای مقایسه این دو رویکرد است؛ نه برنامه هایی 
جزئی و اصطلاحاً عملیاتی، اما در واقعیت امر، بی نسبت و بی تناسب با آنچه »ایران امروز« 
با آن درگیر است و برای عبور از وضعیت درحال افول اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و حتی 
امنیتی موجود، باید به آن توجه داشــت. رویکرد دوم اما، رویکردی اصیل اســت که اتفاقاً، 
یکــی از دلایل اصلی گرایش اکثریت رای دهنده به پزشــکیان در برابــر نامزدهای رقیب و 
پوششی های آنان در مرحله اول، همین اصالت رویکرد و البته، اصالت نماینده و سخنگوی 
آن بود. رویکرد دوم، مســئله اصلی خود را ایــران و ایرانیان قرار می دهد و با نگاهی کلان، 
موقعیت امروز کشور و ملت را درمی یابد و براساس آن، موضع می گیرد. آنچه پزشکیان در 
مناظره اول خود با عنوان »در قفس ماندن« بارها از آن سخن گفت، مبتنی و متکی بر همین 
نگاه کلان بود. نگاهی که در آن، ایران خواسته یا ناخواسته، براساس پروژه دشمنان دانا و یا 
پاس گل های دوست نمایان نادان، در انزوای بین المللی گرفتار آمده است و همچون پرنده ای 

5 در قفس، هر چه هم خود را به در و دیوار می کوبد، نمی تواند راهی به بیرون بیابد.

برنامه یا پندار؟
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انتخاب میان بودن و نبودن ایران
نوشته ای از رضا داوری اردکانی
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